আভাসমাত্রেরই মিলাইয়াছে; কেবল যে দুই একটি স্কুলিঙ্গ অতি উর্ধ্বে উৎক্ষিপ্ত হইয়াছিল, তাহাদের মধ্যে যেটি বৃহত্তম, সেইটিই অনির্বাহ্য হইয়া কাব্যের নক্ষত্রলোকে স্থান পাইয়াছে।” (কবি শ্রীমধুসূদন, করুণা প্রকাশনী)

❖ **আত্মবিলাপ কবিতার রচনাকাল ও প্রথম প্রকাশ:**

আত্মবিলাপ কবিতাটি *তত্ত্ববোধিনী পত্রিকা*-র ১৭৮৩ শকাব্দের (১৮৬১ খ্রিস্টাব্দ) আশ্বিন সংখ্যায় প্রকাশিত হয়েছিল। রবীন্দ্রনাথের অগ্রজ সত্যেন্দ্রনাথ ঠাকুর কবিকে একটি ব্রাহ্মসংগীত লিখে দিতে অনুরোধ করলে, ব্রাহ্মসংগীতের পরিবর্তে কবি এই কবিতাটি লিখে তিনি সত্যেন্দ্রনাথকে পাঠিয়ে দেন। ১৮৬১ সালে রচিত এই কবিতাটিকে আধুনিক রীতিতে রচিত প্রথম বাংলা গীতিকবিতা বলে অনেকে মনে করেন।